Es la sentencia comunísima. Finance (en *Être et Agir*, nota 2 de página 58, que sigue en 59 y 60) se refiere a ello, y dice que ni por milagro se puede hacer esa multiplicación; Santo Tomás critica la forma de la argumentación, no la materia.

Seguramente que entre los antiguos no hubieran existido tantas dudas, si hubieran conocido el texto, no como aquí lo hemos puesto, y que es el que corrientemente se ha presentado hasta ahora (incluso en la edición de Mandonnet, Parisiis, 1927, pp. 63-64), sino como lo escribió el Doctor Común, según la edición crítica de Keeler, que suprime el *tantum* al final, con lo cual no queda lugar a duda en su interpretación. Por supuesto, el editor es el primero que no duda, y se suma a la sentencia común. (Cfr. LEO W. KEELER, S. J.: *Sancti Thomae Aquinatis Tractatus De unitate intellectus contra Averroistas. Editio critica*. Romae, 1936, en la colección «Textus et documenta», de la Pontificia Universidad Gregoriana).

(26) SYLVESTER FERRARIENSIS, O. P.: *Commentaria in Summan contra Gentes*, lib. I, c. 43, n. 3.

(27) *Ibid.*, n. 5.

habere potentiam admixtam, de necessitate aliqua perfectione caret ; quia, si non careret aliqua perfectione, non esset in potentia ad ipsam; nihil enim est in potentia ad id quod habet. Et idcirco non est universaliter perfectus, sed ita habet unam perfectionem quod non aliam ; *et hoc est habere terminum suae perfectionis*».

Quizá no tenga tanta claridad Juan de Santo Tomás, pero todavía se ve que su pensamiento corre por el mismo cauce, al escribir (28) : «existencia, si non sit recepta in aliqua natura vel forma a qua distinguatur, non habet limitari ratione subjecti recipientis, quia caret illa, et in hoc convenit cum aliis formis carentibus subjecto, seu materia, sicut angeli ; sed ulterius distinguitur in hoc quod aliae formae etsi non recipiantur, possunt tamen recipere ipsam existentiam, et alias formas accidentales, et ex hac parte non carent omni forma recepta. At vero existentia est formalissimus actus omnium, et terminus ultimus, unde non est capax recipiendi aliam existentiam vel formam ; ergo si est irreceptibilis debet esse ex omni parte infinita, quia neque in se recipitur, neque admittit aliam formam quae recipiatur et limitetur».

Pero se muestra más explícito en otro lugar, con estas palabras (29) : «Non enim negamus quod id quod est potentialitati admixtum sit aliqua actualitas, nempe aliqua forma vel actus primus, sed *negamus quod sit sua actualitas ultima*, ita quod sua operatio seu esse sit substantia seu subsistens».

Gonet, no sólo afirma explícitamente el doble modo, sino que hace notar además cómo es doctrina que se deduce o se contiene implícitamente en afirmaciones anteriores (compartidas por muchos otros autores, los cuales dicen, por consiguiente, al menos de modo implícito, lo mismo). Estas son palabras suyas (30) : «Cum nulla creatura sit actus purus, sed habeat aliquid potentialitatis admixtum, habet aliquam sui oppositi inclusionem, et aliquid commercii cum nihilo, a quo emersit, et constat ex genere et differentia ; ergo est secundum suam essentiam finita et limitata. Haec etiam consequentia ex supra dictis relinquitur manifesta ; *omnis enim actus cui permiscetur aliquid sui oppositi, finitus est* ; sicut et omne ens constans ex

(28) JOANNES A SANCTO THOMA, O. P. : *Cursus Theologicus* (in I p., q. 7), Disp. 7, a. unic., n. 3.

(29) *Ibid.*, (in q. 55), Disp. 21, a. 1.

(30) JOANNES BAPTISTA GONET, O. P. : *Clypeus Theologiae Thomisticae*, primera parte, Disp. 4, a. 4, § 2.º.

genere et differentia ; haec enim sunt termini essentiae metaphysice consideratae».

El célebre Goudin, fidelísimo a Santo Tomás, afirma como principio, por todos admitido : «actus est perfectio quaedam, ut definit S. Thomas, I p., q. 5, a. 5. Unde esse actum est esse perfectionem ; esse in actu est suam perfectionem habere». Y en seguida explica (31) : «Duobus autem modis actus potest admisceri potentiae : 1, quia est actus alicujus potentiae, ut anima est actus corporis—2, quia ipse est in potentia ad ulteriorem actum, ut Angelus est in potentia ad suum esse ; non enim est suum esse. Itaque actus simpliciter primus est qui nec est alicujus potentiae, nec ipse est in potentia ad ulteriorem actum. Actus impurus dicitur, qui est admixtus potentiae ; seu qui vel est actus alicujus potentiae, vel ipse est in potentia ad ulteriorem actum».

El Cardenal Ceferino González, menos conocido de lo que merece, pues escribió muy bien en tiempos muy malos para el tomismo y la Escolástica en general, sigue de cerca al anterior y también es muy claro en afirmar que el acto puede encontrarse limitado por ser potencia respecto de un acto superior. Dice así (32) : «Merito D. Thomas definit actum per *perfectiorem* ; quia revera quivis actus, qua talis, est perfectio ; sicut e contra, *potentia*, quae ipsi opponitur, qua talis, imperfectionem audit. Nam id quod potest actum seu realitatem aliquam actualem recipere, inferius est seipso prout spectatur cum illa actualitate et perfectione».

«Ex his infertur : 1.º, solum Deum esse actum *purum*, quia solus Deus excludit a se omnem imperfectionem, ac proinde omnem potentialitatem. 2.º, omnem actum in creatis esse *impurum* seu admixtum potentiae. Dupliciter tamen actus admixtus potentiae, ut *intelligere* est actus potentiae intellectivae—secundo, quatenus ipse est in potentia ad ulteriorem actum ; sic, facultas intelligendi est actus et perfectio animae rationalis, et simul est in potentia ad actum intelligendi vel intellectionem actualem».